
l

.- _~; :— MINISTERIO %* .,.' ; DE SALUD ¿…
GOBIERNODE º . .

FJ.SATVADOR ! 06001de…cióny…
RESOLUCIÓNDERESPUESTA A SOLICITUD DE INFORMACIÓN .

Ministerio de Salud, Oficina de Información y Respuesta: En la ciudad de San Salvador, a las
doce horas con quince minutos, del dia veintiuno de agosto del año dos mil veinte. El Suscrito
Oficial de Información, Considerando: Que se recibió solicitud de acceso a la información, por
medio de la cual un ciudadano escribe lo siguiente: “[…]solicito se me proporcione el número
de casos de casos de Covid en la ciudad de Chalchuapa desde el inicio de lapandemia de covid
en la ciudad de Chalchuapa desde el inicio de la pandemia de Covid en ElSalvador hasta esta
fecha de 15de agosto.

Necesito saber el número de casos positivos, el número de muertes por Covid y el número de
personasque se han recuperado. “

Fundamentoa respuesta a solicitud.

1- Con base a las atribuciones concedidas en los literales d), i), y ]) del artículo 50 de la Ley de
Acceso a la Información Pública, Ie corresponde al suscrito realizar los trámites necesarios para
la localización y entrega de la información solicitada por los particulares, y resolver sobre las
solicitudes de información que se sometan a su conocimiento.

2- Se constata que la solicitud reúne los requisitos formales, y es procedentedar trámite.

3- La Ley de Acceso a la Información Pública en el Art 62, establece que (...)En caso que la
información solicitada por la persona ya esté disponible al público en medios impresos, tales
como libros, compendios, archivos públicos, formatos electrónicos disponibles en Internet o en
cualquier otro medio, se le hará saber por escrito la fuente, el lugar y la forma en que puede
consultar, reproducir o adquirir dicha informacién, es procedente mencionarle al solicitante
que lo requerido, en los puntos dos y tres de su requerimiento se encuentra en la direcciones
electrónicas ya descritas.

Resulta que en la dirección electrónica httºs://covid19.gob.sv/ se encuentra disponible la
información que requiereel solicitante:

Casos de Covid en la ciudad de Chalchuapa desde el inicio de Ia pandemia de covid en la ciudad
de Chalchuapa desde el inicio dela pandemiade Covid en El Salvador hasta esta fecha.

Ello esta reflejado en la siguiente imagen :



SANTAANA

' CHALCHUAPA -' V

METAPAN

SAN SEBASTFÁ...

ELCONGO

COATEPEQUE …
CANDELAQlA-n

TEXESTEPEQUE '

SANTIAGODE ..

WEAR-lUAT

SANÁTON IO…

SANTAANAEn relación a : Necesitosaber el númerode casos positivos, elnúmero demuertes por Covidy el
númerode personasquese han recuperado. "

De igual manera en ladirección electrónica ya citada se encuentra el siguiente gráfico:

SITUACIÓN NACIONAL

ÚLTIMAACTUALEACEON:21 DEAGOSTO 202012:00pm

CASOS CASOS
RECUPERADOS CONFIRMADOS

CASOS CASOS
FALLECIDOS ACTIVOS

IMPOWADOS
IMPORTADOS VARADOS

,""""""""metº:16,572 ¿: 290.7413? 235232221523……____________

Por tanto el suscrito RESUELVE: Hágase saber al solicitante que la información requerida esta
disponible en el sitio web httºs://covid19.gob.sv/ NOTIFÍQUESE:

Oficial de información


